ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU

HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG
*

Số 1354-CV/HU
Tăng cường sự lãnh đạo trong ứng phó mưa

lũ, sạt lở đất trên địa bàn huyện

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 13 tháng 8 năm 2024

Kính gửi: - Lãnh đạo UBND huyện,

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện.

Hiện nay, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, mưa lớn kéo dài đã gây ra

sạt lở đất, ngập úng gây thiệt hại lớn về tài sản của Nhà nước và nhân dân; theo

dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, từ đêm ngày 11 đến

ngày 15 tháng 8 năm 2024, tại Bắc Bộ (trong đó có huyện Tam Đường, tỉnh Lai

Châu) có khả năng xuất hiện đợt mưa lớn với tổng lượng mưa phổ biến từ 100

đến 250 mm, có nơi trên 400 mm nên khả năng cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất. Để

nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác ứng phó thiên tai trên địa bàn

huyện trong thời gian tới, Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

từ huyện đến cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là nhân dân trên địa bàn đối với công

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, tránh tư tưởng chủ quan, thụ

động, bị bất ngờ, lúng túng trong việc ứng phó với các tình huống xấu do mưa

lũ, sạt lở đất gây ra, dẫn đến thiệt hại về người, tài sản và sản xuất, đời sống của

nhân dân.

2. UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện

Tiếp tục chỉ đạo rà soát kỹ các khu dân cư, đặc biệt thường xuyên kiểm tra, rà

soát các điểm có nguy cơ cao, kịp thời phát hiện, chủ động bố trí lực lượng, phương

tiện, kiên quyết di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao xảy ra sạt lở,

lũ ống, lũ quét nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản cho người dân.

Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, mưa lũ trên địa bàn; chỉ đạo,

triển khai công tác ứng phó kịp thời, hiệu quả theo "phương châm bốn tại chỗ",

2

trong đó đặc biệt lưu ý công tác truyền thông, bảo đảm mọi người dân (nhất là

người dân ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào tộc thiểu số) nắm được thông tin về

nguy cơ mưa lũ, sạt lở đất, lũ quét, tổ chức kiểm soát, hướng dẫn giao thông

trong thời gian xảy ra mưa lũ, nhất là việc đi lại qua khu vực có nguy cơ xảy ra

sạt lở, khu vực nước ngập sâu, đặc biệt chỉ đạo tuyên truyền không để người dân

đi vớt củi, bắt cá khi mưa lớn, nước lũ.

Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, lương thực, nhu yếu phẩm tại các

khu vực xung yếu có nguy cơ xảy ra chia cắt khi mưa lũ lớn, sạt lở đất để kịp

thời thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ người dân khi có tình huống xảy

ra. Chủ động huy động phương tiện, lực lượng, ngân sách và các nguồn lực của

địa phương để triển khai ngay công tác khắc phục hậu quả thiên tai (nếu có);

trường hợp vượt quá khả năng ứng phó của địa phương cần kịp thời báo cáo xin

ý kiến cấp trên để được hỗ trợ theo đúng quy định.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin, Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện tốt công tác thông tin,

tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng, tiếp sóng, đưa tin để người dân

nắm được thông tin về diễn biến mưa lũ, biết được kỹ năng ứng phó khi xảy ra

thiên tai, nhất là sạt lở đất, lũ quét, lũ ống nhằm hạn chế thiệt hại xảy ra.

4. Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện được giao nhiệm vụ phụ trách địa bàn tăng cường kiểm tra, giám

sát, đôn đốc các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

5. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các ban đảng theo dõi,

đôn đốc việc thực hiện Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Thường trực HĐND huyện,

- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Cao Trang Trọng

		2024-08-13T15:28:57+0700

		2024-08-13T16:31:33+0700